
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.   92  in data   05/12/2023 

 

OGGETTO: "SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE 

DELL’ESECUZIONE” nell’ambito del  completamento della messa in 
sicurezza dell’area industriale dismessa ex Biraghi Pompe e Fonderie 

Incarico di progettazione e direzione lavori di importo inferiore a 140.000 
euro - Procedura con affidamento diretto - (Art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023) 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì  CINQUE del mese di DICEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTI gli artt. 183 e 191 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n° 267 del 

18.08.2000, il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012; 
  Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
Visto il Programma Triennale di acquisti di beni e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 

2023, approvato con delibera del Consiglio Comunale esecutiva a norma di legge, che prevede la 
realizzazione del servizio di  “Completamento della messa in sicurezza dell’area industriale dismessa ex 

Biraghi Pompe e Fonderie”; 

VISTO il quadro economico preliminare  per l’intervento di “Completamento della Messa in sicurezza 
dell’area industriale dismessa ex Biraghi pompe e fonderie”, da cui risultano €. 910.000,00 complessivi per il 

servizio di cui €. 752.043,00 per la messa in sicurezza e €. 157.957,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Visto  

- che al finanziamento del servizio si provvede con contributo regionale DGR n. 7458 del 30/11/2022; 
- che, non è possibile affidare la realizzazione del servizio al personale della stazione appaltante per 

carenza di organico  
Dato atto che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad 

idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 

Dato Atto che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione e direzione 
dell’esecuzione e, precisamente, delle seguenti prestazioni:  

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

 

Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

PROGETTO ESECUTIVO  71335000-5 € 5.365,80 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  

71335000-5 € 5.962,00 

DIREZIONE, ECONTABILIZZAZIONE DEI LAVORI  71335000-5 €. 13.303,91 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE 

71335000-5 €. 14.905,00 

Importo totale  a base di gara €. 39.536,71 
 

Visto: 
- che l’importo a base d’asta dei servizi di cui al presente appalto ammonta a € 39.536,71 (euro 

trentanovemilacinquecentotrentasei,71) + IVA e contributi previdenziali e comprese tutte le spese. 

- che gli oneri della sicurezza trattandosi di prestazioni di natura esclusivamente intellettuale sono pari 
a zero e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008.  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 
 

  Considerato che i corrispettivi posti a base di gara sono calcolati, ai sensi del Decreto Legislativo 

del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di 
Giustizia del 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023. 

 VISTO che l’importo complessivo è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 PDC 
2.05.99.99 del bilancio;  

VISTO che gli impegni sono resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

  DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari alla procedura sono attribuiti i seguenti codici: 

CIG: A02BC1E219 
CUP: C21E22000260002 

RITENUTO di procedere all’esperimento della procedura tramite mercato elettronico, mediante 

procedura telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

 ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 
 

SINTEL E-PROCUREMENT  

Id     176249359 
CIG nr.     A02BC1E219 

Oggetto della procedura  “Progetto e Dl per il completamento della messa in sicurezza area ex 
Biraghi” 

Tipo di procedura  Affidamento diretto  
Importo negoziabile   € 39.536,71  

CPV principale    71335000-5 – Studi di ingegneria 

Operatore economico   ST&A SRL via Invernizzi n. 9, 20082 BINASCO - P. IVA 07872240960  
 

 PROCEDUTO ad approvare il report della procedura, che, allegato alla presente, ne costituisce 
parte integrante, affidando l’intervento come segue: 

ST&A SRL via Invernizzi n. 9, 20082 BINASCO - P. IVA 07872240960  

in seguito all’offerta di ribasso presentata del 8%, pari ad €. 36.373,77 + IVA e contributi previdenziali; 
  Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC Prot. Inail _41412310 emesso in data 21/11/2023; 



 

  Visto che l’operatore economico, per competenza e pregressa esperienza dimostrata e 
documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio  e si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dallo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

 VISTO che non sussistono cause di conflitto d’interesse per l’affidamento dell’incarico da parte del  
Responsabile del Servizio Tecnico; 

  DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che 
le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito 

informatico comunale;   

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
  Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

 
1 Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico: 
ST&A SRL via Invernizzi n. 9, 20082 BINASCO - P. IVA 07872240960  

 il servizio di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE DELL’ESECUZIONE” nell’ambito del  
completamento della messa in sicurezza dell’area industriale dismessa ex Biraghi Pompe e 

Fonderie, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 
36/2023, effettuato attraverso procedura telematica ARIA Regione Lombardia – 

PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

2 DI APPROVARE il report della procedura per l’affidamento dell’incarico professionale 
specificato in oggetto che, allegato, costituisce parte integrante della presente 

determinazione. 
3  Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dallo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio  

oggetto d’appalto; 
4  Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 36.373,77 + IVA e 

contributi previdenziali e comprese le spese; 
5 DI DARE ATTO: 

-  che l’importo complessivo è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 

PDC 2.05.99.99 del bilancio.  
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del 

T.U.E.L.n. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 

e s.m.i. 

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e 
che, ricorrendo le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - 

Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   
6  Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Geom. Silvia Bordin; 
7 Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti al 

Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa e al  

Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

      
       Il Responsabile del Servizio Tecnico  

                 BORDIN Geom. Silvia  

 
 



 

 

La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 

Data, 05/12/2021 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        D.ssa Volpi Elena  
  

 
 
 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 07/12/2021.  

 
Il Funzionario Responsabile  

 


